
 

 
 

COMUNE DI LAGANADI 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

e-mail: amministrativo@comune.laganadi.rc.it  -www.comune.laganadi.rc.it 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 07 del 22/01/2021 
 

 

 

OGGETTO: 

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA. PROGRAMMA DEGLI 

INTERVENTI NEL SETTORE DELLA DEPURAZIONE. CONTRIBUTO REGIONALE 

DI CUI AL D.D.D. n° 1556 del 17/09/2019. LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 

COLLETTORE E IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE A SERVIZIO DI 

LAGANADI CENTRO”- CUP: G85G19000250002. MODIFICA NOMINA RUP. 

 

L'anno  DUEMILAVENTUNO, addì VENTIDUE del mese di  GENNAIO alle ore 20,58 si è 

riunita la Giunta Comunale, in modalità videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 

n°18 e nel rispetto dei criteri stabiliti con Decreto sindacale n° 3 del 25/03/2020, nelle seguenti 

persone: 

 

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

MICHELE SPADARO SINDACO presente 

PIETRO SACCA’ ASSESSORE- VICE SINDACO presente 

DOMENICO POLIMENI ASSESSORE assente 

 

risultano pertanto presenti n. 2 e assenti n. 1 su n. 3 componenti della Giunta.  

 

Partecipa presso la sede comunale, il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Maria Neri, anche con 

funzioni di verbalizzante ai sensi dell’art. 94, comma 4, lett. a), D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.  

 

Il Sindaco – Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni in merito alla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto, premettendo di aver acquisito i preventivi pareri in ordine, 

rispettivamente, alla regolarità tecnico – amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., nel testo riportato dopo il presente deliberando.  

Ai fini della validità della Deliberazione, il Segretario comunale attesta che:  

a) Il Sindaco Michele Spadaro è presente presso la sede municipale unitamente al Segretario 

Comunale; 

b) L’Assessore – Vice Sindaco Pietro Saccà è collegato in videoconferenza dalla propria 

abitazione;  

c) tutti i presenti sono stati identificati con certezza;  

d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione. 

Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e 

invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto. 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

-  con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 160 del 13/05/2016 è stato approvato il “Patto per lo 

sviluppo della Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di 

intervento per il territorio”; 

- con la Delibera CIPE n. 26 del 10/08/2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del 15/11/2016, 

“Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”, che 

comprende l'assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento del Patto per lo sviluppo della 

Regione Calabria, approvato con la citata Delibera di G.R. n. 160/2016, si è proceduto all’assegnazione 

delle risorse; 

- con la Deliberazione della G. R. n. 3 del 12/01/2018 è stato rimodulato il Patto per lo Sviluppo della 

Regione Calabria. Attuazione degli interventi prioritari e individuazione delle aree di intervento per il 

territorio; 

- con la Linea di Azione 2.2 “Rischio Ambientale  - Tema prioritario – Servizio Idrico integrato” sono 

state previste risorse per gli interventi di risanamento per impianti depurativi soggetti e/o 

potenzialmente soggetti a procedure di infrazione comunitaria per l’importo di € 148.500.000,00; 

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- la direttiva 91/271/CE del 21.05.1991, concernente il trattamento delle acque reflue urbane; 

- il D. Lgs. n. 152/2006, recante “ Norme in materia ambientale”; 

- la Legge Regionale n. 34 del 29.12.2010; 

- La Legge Regionale n. 18 del 18.05.2017, concernente la riorganizzazione del S.I.I.; 

- la nota prot. 4853 del 31.03.2014, avente ad oggetto “ Costituzione in mora – Infrazione n. 201/2059” 

con la quale il S.G. della Commissione Europea ha rimesso gli esiti della verifica condotta in ordine agli 

adempimenti previsti dalla direttiva 91/271/CEE, in materia di trattamento delle acque reflue urbane ed, 

in particolare, per la Calabria è stata riscontrata la non conformità agli articoli 3 (reti fognarie per le 

acque reflue urbane) e 4 (trattamento delle acque reflue urbane) della medesima direttiva per n. 130 

agglomerati; 

- la nota prot. n. 24444 del 15.11.2017 con la quale il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare ha 

anticipato i contenuti degli esiti dei controlli effettuati dalla Commissione Europea Mezzogiorno” 

individuando gli agglomerati in potenziale procedura di infrazione; 

 

DATO ATTO che con la deliberazione G.R. n. 34 del 08.02.2018 è stato approvato il Programma degli 

interventi nel settore della depurazione (messa in conformità degli agglomerati ai sensi della Direttiva 

91/271/CEE), di cui alla procedura di infrazione n. 2014/2019; 

 

CONSIDERATO che: 

- con Decreto Dirigenziale del Dipartimento n. 1556 –  n° 11196 del 17.09.2019 (registro D.D. della 

Regione Calabria) sono stati ammessi a finanziamento sulla Linea di Azione 2.2 “ Servizio Idrico 

Integrato – Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali (Patto per lo sviluppo della Regione 

Calabria –Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020 – D.G.R. n. 160/2016 – Delibera CIPE n. 26 del 

10.08.2016”, gli interventi di cui all’Allegato 1); 

- tra gli interventi ricompresi nel programma di finanziamento di cui all’elenco del citato allegato 1), 

figura l’intervento “Completamento collettori e delocalizzazione impianto di depurazione di 500AE” del  

Comune di Laganadi per l’importo di € 260.000,00; 

 

RILEVATO CHE: 

- con la deliberazione G.C. n. 44 del 08.11.2019, esecutiva ai sensi di legge: 

1. si prendeva atto del finanziamento concesso;  

2. si disponeva, per l’effetto, la nomina del RUP individuandolo nella figura della Dott.ssa 

Milena Chilà; 

3. si approvava lo schema di Convenzione con la Regione Calabria; 



 

 

ATTESO che: 

-  con deliberazione G.C. n. 49 del 29/11/2019 si procedeva ad approvare un progetto di fattibilità tecnica 

ed economica avente ad oggetto il seguente intervento “ Riqualificazione collettore ed impianto di 

depurazione comunale a servizio di Laganadi centro”; 

- con deliberazione G.C. n. 50 del 09/12/2019 si approvavano delle modifiche progettuali e del titolo 

dell’intervento dello studio di fattibilità tecnico economica, anche in rettifica alla deliberazione G.C. 

49/2019; 

- con successiva deliberazione n. 14 del 17.03.2020 si approvava l’integrazione del quadro economico 

relativo all’opera in oggetto; 

 

RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori 

relativi all’intervento in oggetto; 

 

PRESO ATTO che: 

- il Dott. Ing. Giuseppe Amante, dipendente a tempo pieno e indeterminato della Città Metropolitana del 

Comune di Reggio Calabria, è stato autorizzato a svolgere la sua prestazione lavorativa anche presso il 

Comune di Laganadi ai sensi dell’articolo 1, comma 557 della L. 311/2004, il quale presenta la 

necessaria professionalità, competenza ed esperienza per poter ricoprire l’incarico di Responsabile 

Unico del Procedimento presso l’Ente; 

- pertanto, lo stesso possa essere nominato RUP per l’intervento de quo, in sostituzione della dott.ssa 

Milena Chilà, individuata RUP con deliberazione G.C. 44/2019; 

 

VISTA la disponibilità della Dott. Ing. Giuseppe Amante a svolgere le mansioni di Responsabile Unico del 

Procedimento per l’intervento già citato;  

 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 dal 

Responsabile dell’Area tecnica;  

 

RILEVATO che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto non si è reso necessario acquisire il parere del Responsabile 

dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,  

 

DELIBERA 

Per i motivi indicati in premessa,  

1. Di nominare, per le argomentazioni meglio esplicitate in premessa, Responsabile Unico del 

Procedimento, il Dott. Ing. Giuseppe Amante  relativamente all’intervento in oggetto, in sostituzione 

della dott.ssa Milena Chilà, nominata con precedente deliberazione G.C. n. 44/2019; 

2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere a tutte le incombenze procedurali e 

agli ulteriori adempimenti conseguenti all’approvazione della presente deliberazione, come prescritti 

dalla vigente legislazione in materia;  

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa. 

4. Di trasmettere in elenco la presente ai capigruppo consiliari ex art 125 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Successivamente, con votazione unanime e favorevole, il presente atto in quanto ritenuto urgente per le ragioni 

in precedenza esposte, viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18-08-2000, n. 267. 

 

IL SINDACO                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to: Michele Spadaro                                                                f.to: Dott.ssa Assunta M. Neri 

 



 

 

PARERI D. Lgs. n. 267/2000 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: PATTO PER LO 

SVILUPPO DELLA REGIONE CALABRIA. PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI NEL SETTORE DELLA 

DEPURAZIONE. CONTRIBUTO REGIONALE DI CUI AL D.D.D. n° 1556 del 17/09/2019. LAVORI DI 

“RIQUALIFICAZIONE COLLETTORE E IMPIANTO DI DEPURAZIONE COMUNALE A SERVIZIO DI 

LAGANADI CENTRO”- CUP: G85G19000250002. MODIFICA NOMINA RUP. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Il  sottoscritto Dott. Ing. Giuseppe Amante,  Responsabile Area  Tecnica , ai sensi degli artt. 49 comma 

1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica e amministrativa.  

         Il Responsabile Area Tecnica 

f.to: Dott. Ing. Giuseppe Amante 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 c. 1 D. Lgs 267/2000.   

Dalla residenza comunale,  26.02.2021 

 

Il Segretario Comunale 

f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

 

    

Il  sottoscritto certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line al reg. n. 68 del 

26/02/2021 ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modificazioni. 

 

Dalla residenza comunale, 26/02/2021 

 

 

L’Addetto 

f.to: A. D’Agostino 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3 – del D. 

Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

 Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 del 

18/08/2000 

  

 

Dalla residenza comunale, 22/01/2021  

 

                                         

 Il Segretario Comunale 

                                                                               f.to: Assunta Maria Neri 

 

 

  

 

 

 
Copia dell’originale 

Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D. Lgs. n. 39/1993. L’originale è agli 

atti dell’Ente 

 

 


